
  

 - 1 - 

Inovace a znalostní ekonomika 
přehled některých pojmů  

 
Cílem tohoto přehledu není vytvořit definice pojmů, ale spíše vysvětlit jejich 
obsah. Řada pojmů nemá totiž jednu všeobecně přijímanou definici. Rozdělení 
pojmů do tématických oblastí má pouze usnadnit orientaci. 
 
 
OBLAST FINANCÍ (zde není použito abecední, ale věcné řazení) 

 Business angels (BA) – Osoby disponující kapitálem, které jsou ochotny 
investovat zpravidla do nově vnikajících inovačních firem s vysokým potenciálem 
růstu. 

 Seed Financing – Financování, které umožní zahájit realizaci podnikatelského 
plánu. 

 Pre-seed Capital – Kapitálový vklad, který umožňuje financování doplňující 
výzkum nutný pro uvedení výrobku na trh, popř. i výrobu prototypu, modelu apod. 
Samotná firma ještě není založena. 

 Seed Capital – Kapitálový vklad, který umožní zahájit realizaci podnikatelského 
plánu (založit firmu). 

 Start-up Capital – Financování společnosti ve stavu jejího založení (zpravidla do 
doby, než společnost uplatní svůj produkt na trhu) 

 Early Stage Capital – Financování společnosti, které ukončily vývoj produktu, a 
potřebují finance k uvedení produktu na trh. 

 Rozvojový kapitál (Developmnet Capital, Expansion Capital) – Kapitál určený 
k rozvoji a růstu již existujících a zavedených firem, které mají velký potenciál 
růstu. Management by-out (MBO). 

 Management buy-in (MBI) – Kapitál, kterým umožňuje vstoupit do společnosti 
manažerům stojícím mimo společnost. 

 Management buy-out (MBO) – Kapitál, který umožní managementu a investorům 
získat již existující výrobní sortiment nebo obchodní příležitost. 

 Venture Capital – Obecně zahrnuje všechny typy kapitálu (mimo BA). V Evropě 
se někdy ztotožňuje s rozvojovým kapitálem, který je zde nejčastěji využíván. 

Poznámky: 
o V ČR se často používá pojem rizikový kapitál (Risk Capital) pro 

všechny typy kapitálu. 
o Některé obecné pojmy o kapitálovém financování: 

 Investor zpravidla peníze nepůjčuje, ale díky kapitálovému 
vstupu se stává podílníkem firmy. 

 Pro poskytnutí finančních prostředků nejsou na rozdíl od bank 
rozhodující záruky, ale atraktivnost podnikatelského plánu, která 
nabízí podstatné zvýšení (i několikanásobně) investice. 
V případě neúspěchu ztrácí investor vložené finanční prostředky. 

 Investor získává podíl (většinou menšinový) na základním jmění 
firmy. Zpravidla se neúčastní běžného chodu firmy. Má však 



  

 - 2 - 

práva, která mu i při menšinovém podílu umožňují ovlivňovat 
zásadní rozhodnutí.  

 Investice se poskytuje zpravidla na dva až pět let. Obecné 
zásady: kvalitní podnikatelský plán (demonstrující přesvědčivě 
růst podniku), schopný management, úspěšný výsledek 
podrobné kontroly firmy. 

o Některé obecné poznámky: 
 Tento způsob financování je vhodný pouze pro malé procento 

firem. Jedná se tedy důležitý, ale doplňkový nástroj financování. 
Nevyřeší problém financování MSP obecně. 

 Pojem rizikový kapitál je někdy zavádějící. Investor se snaží 
naopak riziko minimalizovat. 

 Rozhodujícím kritériem pro investici je následný výstup (exit). To 
znamená, jakým způsobem získá investor svůj finanční vklad, 
zvýšený o zisk, zpět. To může být realizováno např. prodejem 
podílu, nebo prodejem celé firmy strategickému investorovi.  

o Pro dopění uvádíme bez komentáře i definici rizikového kapitálu, kterou 
používá Český statistický úřad.  
Rizikový kapitál (venture capital) v užším pojetí zahrnuje investice 
soukromého kapitálu do fází založení a rozběhu firmy (seed and start 
up) a kapitálové investice do fáze expanze firmy (expansion) za 
dohodnutý podíl na základním jmění firmy (private equity). Rozlišují se 
tři etapy financování pomocí rizikového kapitálu: 

 zahajovací etapa – financuje se výzkum, hodnocení a vývoj 
koncepce nového podnikatelského záměru, 

 etapa rozběhu – financuje se vývoj produktu a počáteční 
marketing nebo jsou finanční prostředky použity pro počáteční 
výrobu a prodej bez tvorby zisku, 

 etapa expanze – financuje se rozšíření výrobní kapacity, trhu 
nebo další vývoj produktu, který se prosadil na trhu a tvoří 
komerční zisk. 

Rizikový kapitál v širším pojetí zahrnuje i další kapitálové investice: 
 vlastnické přesuny (replacement), 
 odkup firmy firemním managementem (buy-out), 
 odkup externím managementem (buy-in). 

 Přímé zahraniční investice - O přímou zahraniční investici se jedná, jestliže 
zahraniční investor v podniku vlastní deset a více procent akcií nebo hlasovacích 
práv. Rozlišuje se menšinové vlastnictví (10 až 50 % akcií nebo hlasovacích práv) 
a většinové vlastnictví (více než 50 % akcií nebo hlasovacích práv. 

 Celkové investice do znalostí - Součet výdajů na software, výzkum a vývoj a na 
vyšší školství (terciární vzdělávání). Určité problémy bývají při porovnávání 
jednotlivých zemí. Je nutní dbát na to, aby investice na výzkum (výdaje) softwaru 
a na výzkum ve vyšším (terciárním) školství nebyly započítávány dvakrát – jednou 
u softwaru nebo u vyššího školství a podruhé celkových investic (výdajů na 
výzkum a vývoj. 

 
 
 



  

 - 3 - 

OBLAST VÝZKUMU A VÝVOJE 

 Aplikovaný výzkum (Applied Research) - Experimentální nebo teoretické práce 
prováděné s cílem získání nových poznatků zaměřených na budoucí využití 
v praxi. 

 Průmyslový výzkum (Industrial Research) - Ta část aplikovaného výzkumu, 
jehož výsledky se prostřednictvím vývoje využívají v nových výrobcích, 
technologiích a službách, které jsou určeny k podnikání. 

 Vývoj (Developmnet) - Systematické tvůrčí využití poznatků výzkumu nebo jiných 
námětů k produkci nových nebo zlepšených materiálů, výrobků nebo zařízení 
anebo k zavedení nových či zlepšených technologií, systémů a služeb, včetně 
pořízení a ověření prototypů, poloprovozních nebo předváděcích zařízení. 

 Výzkum a vývoj (Research and Developmnet) - Systematická tvůrčí práce 
konaná za účelem získání nových znalostí nebo jejich využití. 

 Základní výzkum(Basic Research) - Experimentální nebo teoretické práce 
prováděné s cílem získat znalosti o základech či podstatě pozorovaných jevů, 
vysvětlení jejich příčin a možných dopadů při využití získaných poznatků. 

 
OBLAST PODNIKÁNÍ A INOVACÍ 

 BIC - Podnikatelské a inovační centrum (Business and Innovation centre) - 
BIC je profesionální organizace, která poskytuje komplexní služby malým a 
střením inovačním firmám, integruje podnikatelské a územní subjekty a přispívá 
k rozvoji inovačního podnikání při využití partnerství s místními a regionálními 
organizacemi (zejména územní orgány, místní komory, akademické a výzkumné 
organizace, finanční instituce, podnikatelské subjekty atd.).  

 Centra excelence (Centres of Excellence) – Jednotky nebo organizační 
struktury zapojené do vědeckého výzkumu a vyvíjející špičkové technologie 
světové úrovně na základě měřitelných vědeckých jevů (zahrnuty jsou i školící 
aktivity). Centra excelence mají v oblasti přírodních, sociálních a ekonomických 
věd spojovat teoretický a aplikovaný výzkum a v maximálně možné míře při tom 
využívat multidisciplinárních přístupů. 

 Inovace (Innovation) - Obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi 
spojených trhů, vytvoření nových metod výroby, dodávek a distribuce, zavedení 
změn řízení, organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovní síly. 

Poznámky:  

o Tato definice, která je používána Evropskou komisí a kterou převzala i 
Národní inovační politika, má širší rozměr, než pojem „inovace“ ve smyslu 
nové vlastnosti výrobku či služby, jak je někdy chápána a používána. Zde 
je myšlena spíše jako proces (nejenom změna řízení, ale zavedení změn 
řízení). 

o Často se používá pojem inovace ve smyslu „technická inovace“ - Tvorba 
nových či zlepšování existujících výrobků a poskytovaných služeb, 
výrobních technologií a procesů. Technické inovace jsou v EU sledovány 
prostřednictvím Celoevropského šetření o inovacích (CIS – Community 
Innovation Survey). Metodicky jsou šetření založena na Oslo manuálu 
(OECD, 1997, 2005). U technických inovací se rozlišují: 



  

 - 4 - 

 inovace produktu (zboží nebo služeb), 

 inovace procesu. 

 Podnikatelská inkubace (Business incubation) – Jedná se o dynamický proces 
rozvoje podnikání. Inkubátory podporují mladé firmy tím, že jim umožňují 
stabilizaci a rozvoj v první etapě existence, kdy jsou nejvíce zranitelné. Inkubátory 
nabízejí přímou (hands – on) pomoc při řízení firmy, přístupu k finančním 
prostředkům a pomoc při zajištění potřebných odborných služeb a technické 
pomoci. Nabízejí firmám rovněž rozsáhlé kancelářské služby, přístup 
k potřebnému zařízení, flexibilní nájemní podmínky a možnost růstu do nových 
prostor – to vše pod jednou střechou. 

Poznámka: Mluvíme-li o inkubátorech, nebo inkubační funkci, je potřeba znát, 
jakou cílovou skupinu firem máme na mysli. Začínající technologicky orientované 
firmy potřebují většinou širší nabídku služeb a jejich jinou strukturu, než firmy, 
které nejsou inovační. U těchto typů firem stačí často k rozvoji podnikání 
nabídnout vhodné nebytové prostory. Výše uvedená definice má tedy blíže spíše 
k inkubátorům orientovaným na začínající technologické firmy. To však 
neznamená, že nemohou existovat technologicky orientované inkubátory, které 
nabízejí pouze vhodné prostory. Nabídka potřebných služeb však musí být lehce 
dostupná v nejbližším okolí. 

 Podnikatelská spin-off firma  (Entrepreneurial spin-off) – Jedna či více osob 
opustí organizaci, kde byli zaměstnáni, s cílem založit novou firmu, která využívá 
hmotného či nehmotného majetku původní organizace, kdy však původní 
organizace (zaměstnavatel) nemá dominantní vliv v novém podniku ani s ohledem 
na rozložení vlastnictví ani jiných práv. 

 Póly excelence (Pole of Excellence) - Regionální seskupení zaměřená na 
výzkum,která jsou schopna přilákat výzkumné pracovníky, investory a klíčové 
hráče v daném odvětví, pokud jde o výdaje v oblasti výzkumu a vývoje; mohou 
velkým dílem přispět k celkové evropské konkurenceschopnosti. 

 Spin-off firma - Firma, která využívá hmotného či nehmotného majetku jiného 
právního subjektu k zahájení svého podnikání. 

Poznámka: Tento termín je používán často ve vztahu k univerzitám, kdy jsou spin-
off firmy zakládány studenty a mladými vědeckými pracovníky. 

 Technologická platforma (Technology Platform) - Mechanismus, který přivádí 
dohromady všechny zainteresované účastníky (stakeholders), včetně zástupců 
finančních institucí, aby rozvinuli dlouhodobé vize a určili si specifické výzvy, 
vytvořili koherentní dynamické strategie k dosažení těchto vizí a směrovali (řídili) 
implementaci akčního plánu k vytvoření vzájemně sladěných programů aktivit a k 
optimalizaci užitku pro všechny zúčastněné strany. 

 Transfer technologií (Technology Transfer) - Proces, při kterém je technologie, 
znalost a/nebo informace vytvořená v jedné organizaci, v jedné oblasti, nebo pro 
jeden účel aplikována nebo využita v jiné organizaci, v jiné oblasti nebo pro jiný 
účel. 

 Technology (anglický termín) – Využití vědeckých znalostí pomocí specifických 
postupů tak, že se vytvářejí věci reprodukovatelným způsobem. 



  

 - 5 - 

 Vědecký park (Science Park) - Organizace řízená specializovanými profesionály, 
jejichž hlavním cílem je zvýšení bohatství jeho společenství podporou kultury 
inovací a konkurenceschopnosti s ním spojených podniků a znalostně 
orientovaných institucí. 
Aby se dosáhlo těchto cílů, vědecký park stimuluje a řídí přechod znalostí a 
technologií mezi univerzitami, pracovišti výzkumu a vývoje, podniky a trhem, 
usnadňuje zakládání a rozvoj inovačních firem prostřednictvím inkubátorů a spin-
off procesu a zajišťuje další služby s přidanou hodnotou společně s vysoce 
kvalitními prostorami a vybaveností. 

    Poznámka: 
V minulosti se používaly různé termíny Research Park (USA), Science Park
 (UK), Technology park (SRN), Technopole (Francie). Jednalo se píše o rozdíly 
dané regionálním používáním, než o rozdíly věcné. Od roku 2002 se již 
většinou používá termín Science Park definovaný International Asociation of 
Science Parks (IASP). Tento termín byl přijat na základě rozsáhlé diskuse a 
konsesu.   

 Vědeckotechnický park (VTP) – Tento termín je v České republice používán od 
roku 1990 souhrnně pro všechny druhy parků (center). Vědeckotechnické parky se 
profilují především do tří hlavních typů: 

o vědecký park (centrum), 
o technologický park (centrum), 
o podnikatelské a inovační centrum (mezi nimi členové sítě European 

Business and Innovation Centre Network - BIC). 

Poznámka: Souhrnný termín vědeckotechnický park (Společnost 
vědeckotechnických parků ČR - SVTP) má výhodu v jednoduchosti. Nevýhodu 
má v tom, že není přeložitelný do běžně používaných jazyků. To dokladuje i 
anglický název SVTP – Association of Science and Technology Parks. Nelze 
tedy vyloučit nepřesnosti při překladu např. do angličtiny a následném 
zpětném překladu do češtiny (pokud nevydáme závazné terminologické 
slovníky). Je tedy otázkou, zda by se v připravovaných dokumentech např. 
strukturálních fondů neměly používat spíše rozepsané pojmy: inovační a 
technologická centra a vědecké parky, aby nedošlo k nedorozumění.  

 

RŮZNÉ 

 High-tech výrobky - Základem vymezení je klasifikace SITC (Standard 
International Trade Classifikation, Rev. 3, OSN).Produkty high-tech jsou rozděleny 
do devíti skupin: 

o letecká technika, 
o výpočetní technika, 
o farmacie, 
o vědecké přístroje, 
o elektrotechnika, 
o chemie, 
o neelektrické stroje, 
o ostatní high-tech. 
Podrobnosti o jednotlivých oborech jsou kromě jiných dokumentů uvedeny v 
příručce OECD „Handbook on Economic Globalisation Indicators (2005)“ 



  

 - 6 - 

 Odvětví dle technologické náročnosti - Základem vymezení je Mezinárodní 
klasifikace ekonomických činností (ISIC Rev. 3) vypracovaná v OECD pro odvětví 
zpracovatelského průmyslu. Zahrnuty jsou jednak odvětví zpracovatelského 
průmyslu a odvětví služeb. 

o High-tech odvětví  

Skupiny odvětví zpracovatelského průmyslu high-tech (se vysokou 
(špičkovou) technologickou náročností): 

 výroba léčiv, chemických látek, rostlinných přípravků a dalších 
prostředků pro zdravotnické účely (dle Českého statistického 
úřadu OKEČ 244), 

 výroba kancelářských strojů a počítačů (OKEČ 30), 
 výroba radiových, televizních spojových zařízení a přístrojů 

(OKEČ 32), 
 výroba zdravotnických, přesných, optických a časoměrných 

přístrojů (OKEČ 33), 
 výroba a opravy letadel a kosmických lodí (OKEČ 353). 

Skupiny odvětví služeb high-tech (s vysokou technologickou náročností 

 služby (činnosti) poštovní a telekomunikační (OKEČ 64), 
 služby (činnosti) v oblasti výpočetní techniky (OKEČ 72), 
 výzkum a vývoj (OKEČ 72). 

o Medium high-tech odvětví 

Skupiny odvětví zpracovatelského průmyslu high-tech (se střední 
technologickou náročností) 

 výroba chemických prostředků a látek s výjimkou 
farmaceutických výrobků, 

 strojírenství, 
 stroje a zařízení pro výrobu a rozvod elektrické energie, 
 výroba automobilů a součástí automobilů. 
 výroba ostatních dopravních prostředků s výjimkou lodí a člunů a 

letadel a kosmických lodí. 

o Medium low-tech odvětví 

 výroba koksu, zpracování ropy, výroba a zpracování jaderných 
paliv a jaderných (štěpitelných) látek, 

 strojírenství, 
 gumárenství, výroba plastických hmot, skla a keramiky, 

zpracování kamene a hornin, výroba a zpracování kovů, výroba 
předmětů z kovu, 

 stavba lodí a člunů. 

o Low-tech odvětví 

 výroba potravin a nápojů, výroba krmiv, zpracování tabáku, 
 výroba textilu, zpracování kůží, výroba oblečení, zpracování 

dřeva a výrobky z dřeva, papírenský průmysl, publikace a tisk, 
 ostatní výroby. 

 

 

 



  

 - 7 - 

Při zpracování byly využity následující zdroje: 

 Zákon č. 130/2002 Sb. 

 Národní inovační politika ČR na léta 2005 – 2010 

 Sdělení Komise – Konzultační dokument o státní podpoře na inovace (KOM 2005) 

 Handbook on Economic Globalisation Indicators (OECD 2005) 

 Oslo Manual: Guidelance for Collecting and Interpreting Innovation Data (3rd 
Edition 2005) 

 Domovské stránky následujících organizací: 
o EBN – European Business and Innovation Centre Network 

(www.ebn.be) 
o IASP – International Association of Science Parks (www.iasp.ws) 
o cevca – Czech Venture Capital Association (www.cvca.cz) 
o NBIA – National Business Incubation Association (www.nbia.org) 
o evca – Europena Ventura Capital Association (www.evca.com) 
o SVTP – Společnost vědeckotechnických parků ČR (www.svtp.cz) 
o Technologického centra AV ČR (www.tc.cas.cz) 
 
 
 

 
Ing. Pavel Komárek, CSc. 
Ing. Mgr. Martin Podařil 
 

 
Praha, prosinec 2009 


